
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  41Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1221/2017 DE 21/11/2017

Objetivo: conclusão dos trabalhos de campo no PROA 
Branquelândia Processo nº 2006/139263, no município de 
Baião(Pa).
Períodos: 28/11 a 07/12/2017 (9,5) diárias e 28/11 a 
17/12//2017 (19,5) diárias
Servidores:
555.2435-2 - Raimundo Socorro Costa Almeida - assist. Téc. 
Des. Agr. e Fundiário
316.9006-1 - Paulo Edson da Silva Alves - Agrimensor
316.8158-1 - José Uchôa de Vasconcelos - Agrimensor
316.8085-1 - Maria Alzenora de Almeida - Engª Agrônomo
316.8379-1 - Fernando José Alves Palheta
5719.3374-1 - Fábio Conceição Neves Gomes - Motorista
316.7321-1 - José Valdir Costa Miranda - Motorista
Ordenador: Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 250937

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1224/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora DEUSALINDA FIGUEIREDO CUNHA, matrícula nº 
5115132/1, Enfermeira, no período de 08.01 a 06.02.2018, 
relativa ao período aquisitivo de 13.04.2016 a 12.04.2017.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de novembro de 2017.

Protocolo: 251020

NORMA
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
*Republicada por ter saído com incorreção
Revoga a IN n° 01/2011 e dispõe sobre o pedido de informação 
de título.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 5º, alíneas “g’ e “k” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e o artigo 18, XII, 
do Decreto estadual nº 063, de 14 de março de 2007, RESOLVE:
Considerando a vigência da IN n° 01/2015, que trata do 
procedimento de rerratifi cação de títulos de terra, no qual é 
exigida a apresentação do georreferenciamento para verifi cação 
da correspondência entre a área efetivamente ocupada e aquela 
descrita no título de origem, para fi ns de emissão de certidão;
Considerando que a citada IN n°. 01/2015 permite a retifi cação 
do perímetro constante do título, para fi ns de emissão de 
certidão;
Art. 1º. Revogar a IN n°. 01/2011, tendo em vista que a certidão 
de autenticidade de título será expedida com a certifi cação 
da correspondência de localização entre a área efetivamente 
ocupada e a descrita no título, segundo procedimento previsto 
na IN n°. 01/2015.
Parágrafo único. Serão tratados como pedido de informação (Lei 
n°. 12.527/14) os requerimentos para atestar a expedição de 
títulos pelo Estado do Pará;
Art. 2°. Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo: 251188

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/193054 Sirlei Araújo dos 
Santos

Sítio Bom 
Sucesso 32ha21a86ca Rondon do 

Pará 1228/2017

2016/214413 Carlos Ronaldo de 
Souza Braga Sítio Dona Mara 00ha97a37ca

Santo 
Antônio do 

Tauá
1229/2017

2013/279839 Antonia Pinheiro 
da Fonseca

Sítio São 
Domingos II 02ha67a25ca São João de 

Pirabas 1230/2017

Belém(PA), 21.11.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 251169

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 4801/2017 - ADEPARÁ, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2017/433961 de 25/09/2017 no 
que se refere ao pedido de Insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 020/2017, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade para os servidores: 
Médico Veterinário e Assistente Administrativo da Gerência 
Regional de Soure, ULSA de Ponta de Pedras.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

5873231/2 LEOTTE PIMENTEL 
PIQUEIRA NETO

MÉDICO 
VETERINÁRIO 26/09/2017

5909536/1 ALESSANDRO 
QUEIROZ MARTINS

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 26/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 251438

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 4794/2017 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, 
cpf 468.177.512-68, ocupante do cargo de GERENTE, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
administrativo 149/2017 (processo 2017/406779).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 251135

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 4651/2017, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº 33.498, DE 16/11/2017- DOE PA, 
PÁGINA 30:

Onde se lê: ANA GABRIELA POLARO SERRA, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula: 51855479/3
Leia-se: LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, cargo: Agente 
Fiscal Agropecuário, matrícula 55586128/1
Onde se lê: LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, cargo: 
Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 55586128/1
Leia-se: ANA GABRIELA POLARO SERRA, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula: 51855479/3.

Protocolo: 250878

ERRATA da PORTARIA de diárias N° 4737/2017, publicada 
no Diário Ofi cial 33501 de 21/11/2017.
Onde se lê: “2,5 DIARIAS / 27/11/2017 a 29/12/2017”
Leia-se: “2,5 DIARIAS / 27/11/2017 a 29/11/2017”

Protocolo: 251237

CONTRATO
.

Contrato nº 149/2017
Processo: 406779/2017
Objeto: 5º Encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal - 
ENDESA
Data de Assinatura: 17/11/2017
Vigência: 17/11/2017 a 16/12/2017
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 146.700,00.
Projeto Atividade: 928450
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
CNPJ: 03.584.058/000-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, S/N, Armazém 3, 
Belém-PA
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 250990

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4807/2017 Objetivo: Realizar ações de controle 
emergencial da praga quarentenária mosca da carambola no 
distrito de Monte Dourado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: MONTE DOURADO/
PA Servidor: 541937641/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 06/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251476
Portaria: 4800/2017 Objetivo: Realizar atividade educativa 
continuada do Programa Nacional de Erradicação da mosca da 
carambola no Distrito de Monte Dourado. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:  TOME-AÇU/PA Destino: 
ALMEIRIM/PA Servidor: 541857301/LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 10,5 DIÁRIAS/ 
22/11/2017 A 02/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251466
Portaria: 4784/2017 / Objetivo: Realizar educação sanitária 
na zona rural do município de Novo Repartimento, Vicinal, 02 
Tuere I, tendo como temas Zoonoses com ênfase a febre e a 
raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:  
TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 
541857911/ LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 28/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251449
Portaria: 4779/2017 / Objetivo: Dar apoio na vacinação 
assistida e fi scalizada na região de Água Azul do Norte na campanha 
contra febre aftosa de novembro de 2017. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:  XINGUARA/PA Destino: 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 572233671/DEYVESON 
GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 30/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251453
Portaria: 4797/2017 / Objetivo: Realizar fi scalização e 
controle de transito de animais em aglomeração numa vaquejada 
(2 Circuito dos Amigos) na Vila Boa Vista. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem:  SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/
PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 59288841/RONILSO DE 
SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS/ 24/11/2017 A 26/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251458
Portaria: 4808/2017 Objetivo: Realizar ações de controle 
emergencial da praga quarentenária mosca da carambola no 
distrito de Monte Dourado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: JACUNDA/PA / Destino: MONTE DOURADO/
PA Servidor: 571920101/ANTONIO DIMAS HOLANDA LIMA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 9,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 06/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251477
Portaria: 4798/2017 / Objetivo: Realizar atividade educativa 
continuada do Programa Nacional de Erradicação da mosca da 
carambola no Distrito de Monte Dourado. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem:  SANTA IZABEL DO PARA/PA 
Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 50661742/LIDUINA CHAVES 
CAVALCANTI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 10,5 DIÁRIAS/ 
22/11/2017 A 02/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 251463
Portaria: 4782/2017 / Objetivo: Dar apoio na vacinação 
assistida e fi scalizada na região de Ourilândia do Norte na 
campanha contra febre aftosa de novembro. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 57836582/ZACARIAS 
LIMA ELOI (TECNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 


